
50000 EEvTI33P L VBK
Ohrax t dob našeho nrt rodního probuzeni

NAPSAL ALOIS JIRÁSEK

Viď ik ií šhilnl knihy niis iivmzovhI 1'inldn ho nhy
hiliilihu Int iilit 11 ony jež mu vzil žehliček nhy tmu vylezl a se

U

ZDARMA ArDŽťnVK
Ma tonu $1000 Tro Kaiilho ťoHlIienho JfažiV

rk-lll- e lrpít ktcronloltv tii-ni- tunifjiii tuk vlnMiii Irly Vfti fíHátne by
ilotUiJcIiiUi lccliloollivulioiiyiir4iiih Vlése cliiisliihv'iu a monittirlrlirýw
4ifi)lm plAe Jult ksMjř inu Irpli í otnivu krve fivotnf slUlt pnvisrchnou rlr
éiv rlieittimtiMiirtn tteiiiiKrtni (islrojt Miulku iiilcr Idvln anrli iirtms t nVtijerltifitehll trvale rvlcfrn veavěin vhisliidn itotnovi W li k Intimit a riiaven bií
oUimi lutiito MiUrniA knllia Mutům" bml nifii pro Vftu ceny ata dnlUrft Im(Vám prJi trpíte a 4k inueia cZtiiň nabýtl atsUho a trvalého tvlravt Tisíce nivtibmj
vrserno tiylo ijokmnílí dlraví aíla tmiJii(t ra potti--

! t'to cetiřiií knihy jrst to akW-il-l'
te vfilotiiontl fitahnje právě to ro kaWj unii vfIětl ml raumlujU I táto V v

jirt naprosto ilarra My Mnlalime txurvné Oillčhe Irnto "ZDARMA
KUPON" a wiAlele nám ho dnea a my Váw mUcmi! jrdeu výtlak této ctniwi knihy
ú lni vyjilacemS

ZAŠLETE DSFK TKNTO KUPÓN NA KNIHU ZDARMAli
DR J0S LISTFR A CO n 706 Northwwrtern Bldií 23 Piíth Ave Chicago
Pánovo i— Zajímám ae o Vi U uubíilku " Knihu Urtna " a těšilo by ume kdybyste ttii ihned jeden vtUk nuiJá

ní když už byl takto odhodlán

našel ní již spíše příležitost l'o
druhé vytáhl sj "Novum Tesbi-men- t

um" pru které ni však uchy-

stal koutek v bíblíothéce samé by

je tu mohl kradí čisti lak užasl

když knihu oteřcv (byla tnké
česká shledal V id VŠeeko to co

čhali v kostele v liiiicliih 11

epištolách! Což si tu hlavy nalá-

mal proč vřadili je uuzi zapově-

děné !

'ak opět sj vytáhl menší kníž-I1- 1

Když se na její titul hh1íviiI

zaradoval se jak by se n dobrým
zná mým nešel jakn by uslyšel po-

zdravení t ibiiiiovi od maminky
"1'raxis 1'ictati" to jest "O evi-ce-

ne v pobožnosti praví' Kníž-

ka milostná kterak by křesťan-

ský člověk" ti Ano to jest
A tu také 'Tnui lana
Komenského" Takovou

knížku zrovna takovou měla ma-

minka po dědečkovi Tenkráte
011 jsa ještě chlapcem
v íee si jí nevšiml ale nyní byl na

ni tím žádostivější ("cil ji zase v

odlehlém tichém zákoiilj klášter-

ské zahrady A přečetl ji ano ně

Vi byla klidni velice vážná ltylté
(''rantík už z domova k pobožnost j

veden tu v klášteře ho v ní utvr-

dili Nikdy nečetl lehounkých spi

JltlijtO

JVta Stát
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podíval ('í'il jak mu krev stou

pá ihi hlavy jak se červená 1'laše

se ohledl bibliothekoil Nikde lilii

hnulí Maně pak skočil ke dve-

řím 11 podíval se ven do chodby
nikdo Pak pootevřené dvéře za-

vřel h již ani neveda' měl žebří-

ček v rukou Nežli ho přiklonil

opět ku zarazil váhal 11 nasliní

hal Srdce mu blin zivčji Ale

li bl přemožen VylcI kus

se zastavil naslouchal puk

pojcituoti nápadné rychle nahoru

dolezl Kladka til visela lile re-

zivá nezavřená fíetizek vy-

trhl z háku vysoká dvířka se nte-vřel-
a

11 tu hle to byly ony "libri
prohihiM" - velké malé hrubé

tenké jako všechny jiné jenže
většinou značné staré n namnoze

liez 'ápisu na In letu Na zevrub-

né přehlížení pro straeh iiebýva
In čii-- u ledna větší ostatt

padla mu zrovna do oéi a in

íí V-- tlí I 1 1 'í"
isrjn-jmii-

n
iiiiku-ii- i a iiaKupovaiii muvciitiiiio unvi jeai
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ni 14 1 Mircy ul„ Omaha NibI i
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pujcovm t ? r Mním Iiik nyní
lYllIltlsck iIh ( Vil I hrrtVIll lín čli--

atčji n ni lnul lín Itildiothčky Ku-

lila tuková iiá vwt ♦ vn hýlu m 1 1 ! 1 1 --

tikoví pru v tu avíitkem Mezi té-m- i

poklady ni t rit Mntinsi' liyl by

vydržel tfcitu ccl- - dny Ochotni'

mu mmIiiIiomiI vykiiinc knihy
líchu nlliinty f'ciuiM-- l opniíoval

jako veverka po žVhffčkii lc1 n n

vyšších odděleni NVHky anaicl ne
Im tmu přerov tiúval limly když

páter Matíiš ni- - zahnil do Mtnlin

Knuitfk jako duch kuleni přecliá-c- l

přehlížeje mílu liílicty knih

nelni stmím prohlížel mí mulini

11a t r" Nťkily páter Mntiáí
také něco pro nčj zajímavého vy-

táhl 11 tu studentík usednuv n

v kmitku zahrál ne ik knihy
Vždycky se nul tolik lihilo v

Mylo tu hhiliiikc po

iivátné ticho jako v kostele ani

Mamk sem nepronikl všecka ta

prostoru plna
1 niti letu hulila

a k'ásnu 1'riitit išl ov i připadala

když selu pronikly paprsky sin

a V flieli se vyjasnila II I

stropi' inalha živy cli ha řev

Ne jako v ráji rostl trniu o

míči' apovéctiého tak i klášter-

ská hlhlinthéka Oléhl sVc místečko

přeil kterým páter Muliiš stmlen

tíká iiejeilnoii varoval a studen

tik zase icpozoo áll llejeilnoil

zvědavé raky vč ohrifcl k touni

místil a kiiiei liililiotluky kile

přihnula měla dvířka a řetízek

kladkou i nápis navrchu: "Iihri
prohlídli"
Iíhri prohlídli knihy zupo

véděti'! Kolikráte se st ulnt íko-v-

t m i
jut lom nápisu ohráily ko-

likráte si pomyslil jaké to asi jsou

ty knihy zapověděné a co v nich?

Nou li niiihI 'iikové jako u liieh

sít pro pouhou zábavu skládaných
lehu nejžábav in-jš- í knihy byly dí

la dějepisná Tak vydržel 11 toho

to ěti ní a éim dále četl lim více

ohlásil s matkou Že to je krás
11:1 kniha a ilivil se iiroc h zaio

i--j rs: 1 v 1 o í--i 1 1

Importér 1 velkoobchodník s plvím a likér
Prosluté plo "1III" ř chonhof nov pivovaru
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Mnlthovskétio llcroii v píílsudcch ancho v sudech o 10 tuctecti

Snažil se o to také k vfili pře-vorov- í

zvláŠlé pak k vfili pateru
Matiáši jemuž chtěl způsobit i ra-

dost Véd člu' že nlfirý bibliothe-ká- ř

školní vyziiiimcnmí vysoko

cení n že by již také proto měl

Z toho veliké potěšeni neboť

Krant išla za svého ehrá

nénee a vychovance

( I ! rst nvmí j

Zapomenuta

Iékan celého světa hledají I
'
k u

proti novým chorobám v posled-

ních letech poorov líným lile zdá

se jakoby zůstávala zapomenulou
nejrozšíři-iiejš- í chorobu americké-

ho li lu neáiv ini-- t lehl piv
ce i obi'i iiě známy in že bez do

koniilěbo zaivání nemůže btl do

koiialébo zdri v i ( 'hec! e li mít

domácí ě: jenž v chorobách za

žíváni VŽdy se výborné osVě-déi- l

spolehnou' i na 'l'riiierov n léčivé
lloilé Víno les' nyní iniiohem

silnějším a působivějším než dříve
a úéinky jeho v chorobách žalud-

ku ktrev krve a nervu jsou zna

meiiitými Osoby trpící zácpou
a naeilky jejími nebo choroba

mi jnler častými ImlcMmi hlavy
iiervosimstí bulehimi v kříži ko

likmi obtižemi revmit iekými a

všeobecnou slabostí nenaleznou

lékll lepšího nežli jest Triřicrovo

mnlyth lahvi

2f(l'(') I cnvetiworth ni Dmikt
J08 K SINHULI 'kí lZ Kil

IIIKIOSV Aiiloiinit A ln--
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svun nápisem : Novum lesta
inellt lllll " ťhtěl ne podiva'! co by-

lo bylo než obixaje že by vy-

tahováním a rocuránim knihy
Iiik hrubě mnoho času potřebo-va- l

ne "hul ji a sáhl po menší

Ale v 'mi jal o by tiéen zahřmo

li!o Tak se mu v rozčilení zdá-

lo T1I1I sebou knížku tu jíž
nu I ne iv al ně vsi n'iv do

kapsy obratné přivřel dvířka iv-- í

přes ně ihákoval ! již po

'chííkll j" n sjc dobře udělal

Sotva že jej na místo postavil
V"á!ll se hihlinthekáí' jemuž pa'

bylo už nápadno že Kraul íšek

dnes tk záhy odchází Telí však

letěl do zahrady a tam skrčiv se

na lameniioii omšcimu lavičku

pod starým ořechem vytáhl z ka-

psy knížku a pln nedočkavosti ji

v I děli

Když pak dus I na smný konce

o by ji dojat Nevěděl jak se

stalo Snad místo sumo v knize

mih' mu také k vidi matce a její
n itělu ttk iičiiikovalo snad

laké okolnosti Mylo krásného

'i v no' činí dne po slunci zápa-

du Kdy zahradou ještě proudilo
ve řeholích stromů zlaté světlo
Vzduch byl lahodný pln viiiič

Tše Velebllč zhasínal letllí lb'l

a v 1 u dl vili náhodou če' :

"lllišlií den iieláv méko led'

nastával nám a jako budoucího

Dobré pivo jest lék
Plzeňské pivo v láhvích

z pivovaru
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Jfat vařeno 1 nejlepifho sladu a z feskího chmele Tot

pivo ohrtahujo pouze tři procenta líhu a proto jest všeobecni
oblíbené a odporučené lékaři Pakli ae chcete posilnit objd-nejt- e

ni jel

něco začínali jsme jej a hle již
Zmizel! Kam se poděl dne tobolo
čas ten kterýž se ukázal bvl a mi

nul 11 na věky se nevrátí více?

Ižejž milý Kane Može af umíme ičisé Hořké Víno Potřebujee
li porady lékařské pište nám:počít n ti kratičké dny naše na svě

tě 11 moudře sobě počínáme v jest zdarma los Triner PLTI —

'XV) So Ashland ave Chicago

otevřel

"t Vlit nim Seeillilfltis In jest:
Hlubina bezpečnosti" četl II níže

po vysvětlení toho nadpisu: "1'iM

e{ luna Antonu Komenského"

Mladý Věk byl náramně pře-

kvapen V tm okamžik mihla ne

inu sednička jejich doma ozáře-

ná zapadajícím sluncem viďl se

he u matčina prádelníku vyklá-

daného na němž stála pěkná po-líc-
e

za sklem a za ním všecko nej-lepš- í

nádobí miťčino viděl se jak
se přehrabímí v zásuvce jež byla

louce au tu místa k přebývání
Illinoismní časové sami k terminu věč-

nosti ustavičné nás podávají ("Í111

jsem se prohřešil dnes Pane Mu

ži můj uveď to prosím v zupo

Nejsnadnější způsob k opatření si

podivuhodného mluvícího stroje
Zvláštní liberální nabídka prolítenáre
Pokroku Západu Čtčtc! : : :

vždycky zavřena a jak tam našel

v šátku zabalenou starou knihu

usiiiob nýeh rohů v ní dva uschlé

věnečky z rozmariny a vetchý list

muškátový A ta kniha ve staro-

bylé otřené vazbě tmavohnědé

kůže měla ni titulním listu ťoté?

jméno také tam sáb: "l"raeí

Jana Amosa Komenského " Myla

však hrubší a liltilu iisi j něho

inbo se na tento: "(Vntnmi Seu
ritatis" nepimaVivnl A mihlo

se mu 1ké jak tetikráte ho matku

překvBpíla sama se nějak leknuv-

ši a jak mu odvětila když ne tá

zni jaká to je knížku :

"Tu mám dědečkovi ha pa
matku Je to tuze k r iná inodti-lehn-

kniha "

uienulí věčné ať 1o mně ani tobě

na věky na paměť nepřichází A

když večer života mého přijde
zamb uvám sobě 'aue Itoe můj
11 tebe skrýši v tiíŽ bych až do ve

selčho 1 mrtvých Vstání bezpečně

odpočinout i mohl A poun v slá-

vu přijmeš líni'"
linka držící knihu pokbsli do

klína Hluboký povzdech zachvěl

se bezděky mi rtech mladého stu
b lita pohnuti zračilo se mu 11 vy

jasněné tváři i v očích hledííh
před se zahrridoti stopinou v krá-

se a jusledtií záři letního podve-

čera

Iloiikal Komenského vrči-rn- i

modlitbu modlil se však iicvě-d- i

ještě Ihicli ji ho unesen zbožný in

nadš ním ítd slast pravé vrou i

mil!ibv ! ště nikdy st ud se

In oiimII I niii za slrtVlii bn hlahole-

ni M li'1 Hlii pod liádliemoil kb II

bei br iiim "O k tiíJ! f loly
kn' e' - v oitii bo dýmu a vířily
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louiM hráli tajným nekatolíkům a

jako také starému Žalmaiiovi T

7 počátku si s tom zapovědí'

n' rit ovoci netroufat ani te láza-t- i

když tak posléze iiéinil zahni-é- e

pater Matiás ahy mí všímal

jiných vécf 'lun že je mírný jed

pro nj však ze má dost jiného
CO ríMi A Véni lllěl ticho liilili- -

uthckiř k tiémii mhyl nikterak

skoupým půjčuje mu knihu po

krize í'etl je a zrovna hltal na

podzim n v ziuič v jizbě mbo 11

pateru MitiňŠc tin jaře 11 V lélč

nejvíce t klášterské zahradé ("o

druzi cliornlisté šli z svou zába-

vou Beho rm procházku Krantík

aedčl v odlehlém kotcku zahrad

ním nit kamenné lavičce pod sta

rým fiřeihcm nebo ležel na tráv

niku fl bezovým hustým keřem

n četl A Četl jsa Ze svčtl ha tli''

nedbaje Tam také shltnl celou

kroniku Hájkovu jež otevřela rnii

nový svět a byla jednu t knih

které ae mu iiejvb-- e líbily a na

ř éj účinkovaly Kmhií ni přeéetl

českých kmh "fuze málu ponévadi
mu jih n t r Matiá málu díval

ř ho předevšim ke KpUutn li
t tiekým --—

Tuk iibi'M1 mladému Vi kovi

čtyři lU V klášteře jkn
druhé kaž-d- stejn' prí n po
V Sirntliil Zlř-mi'-

l A (bb'ctunl
Kaídího roku b)b tl 1

prtizdiiiitV kíéhi fiio'iM di
fn VCI lc' 1 I Zllín lidadý 1 lei

rbt 11'Hřdl! f li'm'iA 4 V

latin k í i(iy mi li n j

íé t i lsti k" 'il iil t í ser
it I t [ ! Au ll in ll
V áilt k li 4 bi nti ř M#ttU

)dt Mii"béi#b imv-I- heřol

iHil #! s t ti h 5tei4ř4 kt t

5 tii 11 k 1
k t i ji ť l

řatiif V-- ' (íli1!! I "

ť U ř" ! I ! i

M"I Ví'íf f5'U lií !4l&i

11(4 t tttl I t ' !"( iMA
- 4) fej UM ''I i:í't "fi !'M'

n mírném a anaiiiéin npláirnl 'řmlm Mm kn j ' #3

r!! 40 troj m NKJNI?1 ta ktrovi k'lkli itW
trn tyl ta HOTOVÉ knrrmkuliv uhhudnlkam v klorkttiv
Zna a v ktrrmkuU misi (Iih) tn a UAti 6rok — II 0
ti In a WWL mltl ( rrrbt rAlni I JmHoim bmlNi

Mn V tu kn lni chválila a tálo

ht i rtr a 'tíialy v# v#m iriatřNiífm Jaijkn ktur lřkf# ti nathl
v kin) tf #ai

Wr t )jfiluli')i'k #0i Jkint#lajM kmitni kttkeM M"

ji4 l vl 'řiikih (rhv a pxlkky a avai ti hii)I flvf
ii iil mluv Mek lrjít tvto iv kmilia t#tkí l4 Jtm UkwV

rlii a l4''l aI khkillf r4 i i ta

)ut:u li tt aMi ri) ri a vÍMkíta aaU lkl a f—H tiif
céM ni ) aia awjfWMt aai t hliilw tla mkfl v Jw f

P4! wsiu it iUitm vlákav li fa( vjlnkr a lla
jrf a ikry m MnulMrn pkr-- l fcfl pil4af riíim

Sm lijl# kd §a paf l ď4 ! ta tak

j ii i k Ual i MkUiVk tf ftk kll tk a4k
(ik-'Hl- l ifUě Mf -

- v biltubýih tédiů J ik tebo

kr slnlii I '"!! f 4 Ve tíltt ll
fl tni ni H 1111 pod siry lul b'ÍM

Zie od léhoi Autora je H'Z 11 pil'
Vid-liVti- Ovšclii dědiček mat

'in byl stu I lk trý Ťú
mílii b Ol bvvníi Z i ďibře

Mbrsfiv lHulií hs i nd kterými
ImMo ZítiiiVl I ě tl Úvodlii Vrf

%

4 H-- % AI t1 i#

tki 0

t:5f:i ť-- t i ť— 1 tím it-l-

! fceV

I I l I - Cl mi
S t t í !

1' 4 I 1 r - M t 1

In b V

VII

flituipj d"n!tH

I e li It) bi ! k ha n T

li ldd Vík 14 lič btt
'tdi #it) 4 t i A t '!

♦ i 1 im - kh-iť

r b 4 I -

f b ti 4 4 1 Vid M t l h

M ♦ I t o b t t ' if I

I-- (Vk 1 s t Úl:
ii-- s 1 tj li ř l } 1mÍ

I ji-- ' l ! ' 1 iti ♦

Jsme fitithorlfovnnýml inimdnlml iA-Uip- cl

vyrnUHelú t t

Edisonových fonomraf ů a

mluvících strojů
ti mtmt) mm ftkhuto v kitiri doíié přen
100000 řKořilii ioíílln0 v lo kldf
ky it iolký rMkortt Ho4lM l dit iru
novy ceimlk ioil%tic I ty lei rkofd

He '4-'- il J v (' %

íb f' 4Í - t Jt t

j j i ifttj nif-í- l ii !

tt f i t I tf I !' ) : lí % 'I

'y k kíli t t 1 ( í i

t l
i n 1 ti

I I Itll k 4 iii # !( 4 í'
k m i }'' 'H 4 í t - b

i i t 1
1 i t I i i 1

i I IC I' % I ' J
i í '

í I 1
I

}
! t ' t o mu lit h

b itb - t tít 1 1 íi

tSÍl'íli t!i'i f '''IMl :ífÍ l

1 1 i - yt4ViM títuí
I t ll l i )lil tt i 1

1 l
I

u ' t l 1 I - ' 1 I

J t i i II i U 'Ii i 1 - 1 NEBRASKA CYCLE COt iiíiťr iU lai ut #htH I 2 I M

I i i
I "'

I !

I i

ti t t

' !

'Ml' t i 1 k ř i I ' 1 (kin- - t f ' I ř

i í í- -i í ' Ii u tI

I OmahJ Neb mihulí Cimll Ehlfi liHni- - I ? í 1

ii t iiiftii
1

' l j ♦ I ' i 1

) ( C í ! I í I ll - í k 1

t I M

i

li ti ♦" ♦ ii ii


